PREFEITURA MUNICIPAL

FORMIGA-MG

Gabinete do Prefeito

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 030/2013

Altera a Lei Complementar n°. 169, de 26 de
outubro de 2017, que dispGe sobre a Estrutura
Administrativa da Administragdo Direta do
Municipio de Formiga.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°, O item XXVIII do quadro a que se refere paragrafo tnico, do artigo 18, da Lei Complementar
n°. 169 passa a vigorar com a seguinte alteracio:

. Ne° de Forma de .
Item Denominacio Careos | Recrutamento Simbolo
XXVIN Vice-Diretor Escolar de Ensino Fundamental 03 Limitado CCVD

Art. 2° Passa a ser de 03 o numero de cargos de Vice Diretor Escolar de Ensino Fundamental —
CCVD, constante do anexo V da Lei Complementar n° 169, de 26 de outubro de 2017.

Art. 3°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagio.

Formiga, 05 de junho de 2018.

EUGENIO VILELA JUNIOR THIAGO LEAO PINHEIRO

Prefeito Municipal Chefe de Gabinete

Rua Bardc de Piumhi, 121 Centro CEP: 35.570-000 - Formiga - MG.
Fone: (37) 3329-1813 www.formiga.mg.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA

SOMUNICACAO INTERNA N° 292/2018 .

Formiga, 04 de junho de 2018.

De: Secretaria Municipal de Sadde
Para: Prefeitura Municipal de Formiga

Att: Eugénio Vilela Janior

Prezado Senhor,

Venho através desta, cumprimenia-lo e apresenta-lo as novas sugestdes
gue foram reavaliadas pela equipe da Secretaria Municipal de Salde referente a
Estrutura Administrativa. As alteracoes sugeridas abaixo ndo causardo prejuizo no
vencimento dos servidores efetivos ja contemplados na Estrutura atual com funcéo
gratificada. Como economia para a folha de pagamento dessa Secretaria,
sugerimos a extingdo de um cargo de recrutamento amplo, que apds
credenciamento da UPA, nac atende mais as necessidades dessa Secretaria.
Devido a atual necessidade de regulariza¢do no setor de regulagcado sugerimos a
alteracido de um cargo limitado para amplo, e alteramos um amplo para limitado
podendo assim contemplar outro servidor efetivo € sugerimos a equiparacéo dos
vencimento de diretores, considerando que nenhum seja melhor beneficiado que o
outro.

n...l
| Diretor do Servigo de Urgéncia ¢ Emergéncia fﬁﬁo cC Seja alterado para

U.:.oﬁom. do Servigo de Urgéncia ¢ Emergéneia |Amplo | CCIA

Diretor de Atencdo a Saude Amplo |CCl1 Seja alterado para _
ﬁ Diretor de atengfio a Salde Amplo  CC1A _ 7
f_U:.oﬁoﬂ. de Regulagio Limitado |CC1A | Seja alterado para N
Diretor de Regulagéo (Amplo | CC1A

Diretor de Pronto Atendimento Municipal _”E%ﬁo * CClA |Seja alterado para

Extinguir esse cargo da Estrutura

_Uwq@ﬁoH. de Assisténcia Farmacéutica Limitado _ FG 9 |Sejaalterado para

_ Diretor de Assisténcia Farmacéutica Limitado |FG 2

b




SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA

| Coordenador de Enfermagem, Regulador Auditor do | Limitado |FG 4 Seja alterado para
suUs “

| Coordenador da Safide Bucal Limitade | FG 4 Anexo atribuigio do cargo
Encarregado de Servigo Radiolégico Amplo CC5 | Seja alterado para
Coordenador do CAPS I Limitado |FG4 |Anexo atribui¢do do cargo

Importante salientar, que as alteragdes sugeridas representam uma
melhor utilizagao dos recursos financeiros, como tambem uma economia de gastos
no montate de: R$ 4.467,52 (quatro mil quatrocentos e sessenta e sete reais e
cinquenta e dois centavos).

Por fim, solicito apreciacdo das mudancas apresentadas, e se
consideradas em conformidade, smj sejam encaminhadas com as devidas
providéncias para sua formaliza¢ao.

Certa de sua habitual atencdo, renovo votos de estimas e
consideracao

Atenciosamente,

| 4

_,.,/ R 4 X
Umsmmmd‘mgmdm_‘_\nmwgcmm.

Secretaria Municipal de Saide



CAR. .D: COORDENADOR DE SAUDE BUCAL
ATRIBUIGOES
Planejar e gerir as ac¢des de salde bucal no municipio;
Promover campanhas educacionais de sadde bucal nas escolas do municipio;
Coordenar as .mn:m_umm de saude bucal do municipio;
Elaborar relatorios estatisticos, de gestio e acompanhamento da saude bucal ne municipio;

Ceoordenar as atividades de salde bucal, respondendo técnico e administrativamente pelas acdes
planejadas;

Fomentar e planejar campanhas educacionais de satide bucal, dirigidas & comunidade em geral,
articuladas com a Secretaria Municipal de Comunicagéo;

Apaiar a vigilancia e/ou fiscalizag&o sanitaria nas diligéncias em consultérios oao:ﬁo_.om_.oom do municipio;

Promover encontros, reunides e semindrios periddicos, dirigidos aos servidores e profissionais da
odontologia do municipio; .

Promover encontros de integracdo entre os diversos profissionais da salide com as equipes de satde
bucal, visando agdes integradas de salde geral;

Propor e promover agdes que garantam acesso amplo da populagdo aos programas de sadide bucal;
Zx* :utar outras tarefas correlatas ou determinadas por superiores.
ATRILUICOES DO COORDENADOR DO CAPS I

Il
/

1. Construir junto com a equipe o projeto técnico do CAPS Il de acordo com a politica publica de satde,
especialmente, de salde mental;

2. Construir junto com a equipe o projeto terapéutico individual em reuniées semanais;

3. Coordenar a equipe do CAPS |, plangjar e conduzir reunides clinicas e técnicas da equipe;

4. Trabzlhar pela implantagéo da RAPS desde as acdes na atencdo primaria até a atencado hospitalar;
5. Efetivar o CAPS 1l como porta de entrada para internagéo psiquiatrica (cadastro no SUS facil);

8. Articular, supervisionar e regular a utilizacao do leito de satide mental no HG com mn,o_o da equipe do
CAPS I;

7. Garantir o bom funcionamento da unidade mantendo previsdes das necessidades logisticas
(medicamantos, insumos, alimentacéo, materiais de escritdrio) realizando planejamento, monitoramento,
supervisdo e avaliacao do servigo; manter registro de produtividade, preenchendo e encaminhando,

me ¢ 7 'mente, instrumentos do SIA/DATASUS (RAAS, BPA) e outros instrumentos da SMS;

_w Participar de reunides da SMS e SES, de agdes intersetoriais como outras secretarias do poder publico e
sociedade civil;

9. Contribuir com a implantagdo do Matriciamento em Sadde Mental no municipio,

10. Cuidar do patrimdnio em dominic da secretaria de saude;

11. Zelar pelos bens da secretaria de saude;

12.Executar outras tarefas correlatas ou determinadas por superiores.



PREFEITURA MUNICIPAL

FORMIGA-MG

Gabinete do Prefeito

Mensagem n°: 072/2018

Assunto: Encaminha Substitutivo ao Projeto de Lei Complementar n°. 030/2018, encaminhado
através da mensagem 046/2018.

Data: 05 de junho de 2018.

Exmo. Sr.

Encaminhamos a essa Egrégia Camara Municipal, para apreciacio dos Vereadores, o incluso
substitutivo ao projeto de lel complementar n°. 030/2018, encaminhado através da mensagem
046/2018 que altera a lei complementar n°. 169, de 26 de outubro de 2017.

A justificativa para o referido substitutivo encontra fundamento na solicitagiio da Secretaria Municipal
de Saude. uma vez que serd feita uma andlise mais detalhada das mudangas apresentadas e necessarias

para melhor organizagdo e funcionamento da Secretaria Municipal de Satide, buscando também uma
economia na folha de pagamento.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o substitutivo ao projeto de lei
complementar n°. 030/2018, determine seu processamento segundo as normas Regimentais,
aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Cordialmente,
A \\ﬂ.’f \ \\ I \ E\a&‘
EUGENTO YILELA JUNIOR THIAGO FW@@@MZH‘HHHWO
Prefeito Municipal Chefe de Gabinete
Exmo. Sr. SR f

Vereador Evandro Donizetti da Cunha
Presidente da Camara Municipal de Formiga.

Rua Bardo de Piumhi, 121 Centro CEP: 35.570-000 - Formiga - MG.
Fone: (37) 332%-1813 www, formiga.mg.gov.br



PREFEIMTURA MUNICIRPAL DE FORMIGA

PROJETO DE LEIN° | % /2018

Autoriza o Poder Executivo a conceder repasse financeiro a
entidade que menciona.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEIL

Art. 1° Fica o Municipio de Formiga autorizado a conceder repasse financeiro a Associagio de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Formiga -~ APAE, entidade sem fins lucrativos, selecionada através de
chamamento piablico, no valor total de R$ 60.000,17 (sessenta mil reais e dezessete centavos), cujo
recurso € oriundo de doa¢des subsidiadas através do Fundo da Infancia e da Adolescéncia — FIA.

Art. 2° Para fazer face as despesas de que trata o artigo 1°, serdio utilizados recursos proprios do
orgamento vigente, conforme abaixo:

1 PREFEITURA MUNICIPAL

1.10 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO

1.10.05 FUNDO DA INFANCIA E DA ADOLESCENCIA - FIA

08.845.0000.0.101 Apoio a Entidades de Assisténcia Social & Crianca e ao
Adolescente - DIR FIA ( Recurso Reprogramado)

445042000000000200 Auxilios (1262) 60.000,17
Total 60.000,17

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacgéo.

Formiga, 07 de junho de 2018.

EUGENIO VILELA JONIOR THIAGO EEAO PINHEIRO
Prefeito Municipal Chgfe de Gabinete

Rua Bardo de Piumhi, 121 Centro CEP:35.570-000 - Formiga-MG.
Fone: (37) 3329-1800 Fax:3322-209%1 E-mail: gabinete@formiga.mg.gov.br
Home Page: www.formiga.mg.gov.br




PREFEITURA MUNICIFAL DE FORMIGA

e

Mensagem n°. 073/2018
Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 07 de junho de 2018

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos, submeto a apreciag@o desta Casa Legislativa o incluso
projeto de lei cujo objetivo € a autoriza¢dio legislativa para o Municipio realizar repasse financeiro a
Associacio de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais de Formiga — APAE, entidade sem fins lucrativos,
selecionada através de chamamento publico, conforme documento anexo.

Importante esclarecer que 0s recursos que serdo repassados s@o oriundos de doagdes para o FIA
— Fundo Municipal da Infincia e da Adolescénceia e serfio usados para apoiar reforma da referida
unidade.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu
processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente,
. n.[\.ﬂ.lrur/r n A.\‘...M %&&i.
EUGENKYX¥ILELA JUNIOR THIAGO.LEAO PINHEIRO
Prefeito Municipal Chefe de Gabinete
Exmo. Sr.

Vercador Evandro Donizetti da Cunha
Presidente da CAmara Municipal de Formiga.

Rua Bardoc de Piumhi, 121 Centro CEP:35.570-000 - Formiga-MG.
Fone: (37) 3329-1800 Fax:3322-2091 E-mail: gabinete@formiga.mg.gov.br
Home Page: www.formiga.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICGIPAL DE FORWMIGA

PROJETO DE LEIN°: ;' /2018

Autoriza o Poder Executivo a conceder repasse financeiro a
entidade que menciona.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Municipio de Formiga autorizado a conceder repasse financeiro a4 Associacio de
Assisténcia aos Menores de Formiga — Patronato S3o Luiz, entidade sem fins lucrativos, selecionada
através de chamamento piblico, no valor total de R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais), cujo
recurso € oriundo de doagdes subsidiadas através do Fundo da Infancia e da Adolescéncia — F1A.

Art. 2° Para fazer face as despesas de que trata o artigo 1°, serfio utilizados recursos préprios do
or¢amento vigente, conforme abaixo:

1 PREFEITURA MUNICIPAL

1.10 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO

1.10.05 FUNDO DA INFANCIA E DA ADOLESCENCIA - FIA

08.845.0000.0.101 Apoio a Entidades de Assisténcia Social 4 Crianca e ao
Adolescente - DIR FIA ( Recurso Reprogramado)

445042000000000200 Auxilios (1262) 115.000,00
Total 115.000,00

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicac3o.

Formiga, 07 de junho de 2018.

\&\mt

HGQMZHO dAbHFP .udZHOW HEHP@O HH>O HHZNHHWO
Prefeito Municipal Or&.m de Gabinete
Rua Barao de Piumhi, 121 Centro CEP:35.570-000 - Formiga-MG.

Fone: (37) 3329-1800 Fax:3322-2081 E-mail: gabinete@Rformiga.mg.gov.br
Home Page: www.formiga.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORNMLGA

Mensagem n°. 074/2018
Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 07 de junho de 2018

Senhor Presidente,

"

Com meus cordiais cumprimentos, submeto & apreciagio desta Casa Legislativa o incluso
projeto de lei cujo objetivo € a autorizagio legislativa para o Municipio realizar repasse financeiro a
Associagdo de Assisténcia aos Menores de Formiga — Patronato Sio Luiz, entidade sem fins lucrativos,
selecionada através de chamamento ptblico, conforme documento anexo.

Importante esclarecer que os recursos que serdo repassados sdo oriundos de doagdes para o FIA,
— Fundo Municipal da Infancia ¢ da Adolescéncia e serfo usados para apoiar no investimento de
cobertura da quadra esportiva da referida entidade.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu
processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente,

THIAGO LEAO PINHEIRO
Chef¢ de Gabinete

L OFHOW RO .

Exmeo. Sr.
Vereador Evandro Donizetti da Cunha
Presidente da Cémara Municipal de Formiga.

Rua Bardo de Piumhi, 121 Centro CEP:35.570-000 ~ Formiga-MG.
Fone: (37) 3329-1800 Fax:3322-2091 E-mail: gabinete@formiga.mg.gov.br
Home Page: www.formiga.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA

PROJETO DE LEIN° ; i /2018

Autoriza o Poder Executivo a conceder repasse financeiro a
entidade que menciona.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEIL

Art. 1° Fica o Municipio de Formiga autorizado a conceder repasse financeiro 4 Associagéo Tatame do
Bem, entidade sem fins lucrativos, selecionada através de chamamento puiblico, no valor total de R$
47.990,00 (quarenta e sete mil, novecentos e noventa reais), cujo recurso € oriundo de doagBes
subsidiadas através do Fundo da Infancia e da Adolescéncia — FIA.

Art. 2° Para fazer face as despesas de que trata o artigo 1°, serdo utilizados recursos proprios do
or¢amento vigente, conforme abaixo:

1 PREFEITURA MUNICIPAL

1.10 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO

1.10.05 FUNDO DA INFANCIA E DA ADOLESCENCIA - F1A

08.845.0000.0.101 Apoio a Entidades de Assisténcia Social 4 Crianga e ao
Adolescente - DIR FIA ( Recurso Reprogramado)

445042000000000200 | Auxilios (1262) 47.990,00
Total 47.990,00

Art. 3 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Formiga, 07 de junho de 2018.

TN -
EUGENIO v&mwr» JUNIOR THIAGO LEAO PINHEIRO
Prefeito Municipal Chefe n_m,.ﬂwc_uﬁo

Rua Barfdo de Fiumhi, 121 Centro CEP:35.570-000 - Formiga-MG.
Fone: ({37) 3329-1800 Fax:3322-2091 E-mail: gabinetefformiga.mg.gov.br
Home Page: www.formiga.mg.gov.br



PREFEITURA MUNIGIPAL DE FORMIGA

Mensagem n°. 075/2018
Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 07 de junho de 2018

Senhor Presidente,

-

Com meus cordiais cumprimentos, submeto 4 apreciacio desta Casa Legislativa o incluso
projeto de let cujo objetivo € a autorizacio legislativa para o Municipio realizar repasse financeiro a
Associacdo Tatame do Bem, entidade sem fins lucrativos, selecionada através de chamamento publico,
conforme documento anexo.

Importante esclarecer que os recursos que serfo repassados sio oriundos de doagdes para o FIA
— Fundo Municipal da Infincia e da Adolescéncia e serdo usados para aquisicdo de um veiculo para
referida entidade.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu
processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente,

, OR THIAGO LEAQ PINHEIRO
Preféito Municipal Chefe de Gabinete

18t 48
- 0Flos] acsg

Exmo. Sr.
Vereador Evandro Donizetti da Cunha
Presidente da Camara Municipal de Formiga.

Rua Bardo de Piumhi, 121 Centroc CEP:35.57C-000 - Formiga-MG.
Fone: (37) 332%-1800 Fax:33Z2-2091 E-mail: gabinete@formiga.mg.gov.br
Home Page: www.formiga.mg.gov.br



PREEEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA

PROJETODE LEIN® ¥ /2018
Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial e da
outras providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEL

Art. 1°. Fica o municipio de Formiga autorizado a repassar recursos financeiros & entidades de direito
privado, sem fins lucrativos, que tenham cardter assistencial e prestam servigo de protecdo social e de
acolhimento institucional para pessoas idosas.

Art. 2°. Fica o municipio de Formiga autorizado a abrir no orgamento vigente, crédito especial, no
valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), conforme a seguinte discriminag&o:

1 PREFEITURA MUNICIPAL
1.10 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO
1.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.845.0000.0.112 Apoio financeiro 4 APAE — Associagfo de Pais ¢ Amigos dos
Excepcionais de Formiga ~ Incremento Temporario
335043000000000129 | Subvengdes Sociais 50.000,00
08.845.0000.0.113 Apoio financeiro ao Asilo S3o Francisco de Assis da SSVP —
Incremento Temporario
335043000000000129 Subvenges Sociais 50.000,00
TOTAL 100.000,00

§ 1°. Fica o Municipio de Formiga autorizado a incluir no Plano Plurianual para o periodo 2018/2021,
dentro do programa “Encargos Especiais”, as a¢Bes “Apoio financeiro & APAE — Associagéo de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Formiga — Incremento Temporério™ e “Apoio financeiro ao Asilo S&o
Francisco de Assis da SSVP — Incremento Temporario™.

§ 2° Fica o Municipio de Formiga autorizado a suplementar valores dentro da mesma ag¢do

governamental e realizar abertura de elemento de despesa, se a verba inicialmente prevista ndo for
suficiente para cumprir 0 programa.

Art. 3°. Para fazer face as despesas de que trata o artigo 1°, fica utilizada a tendéncia ao excesso de
arrecadagZo, conforme artigo 43 da Lei 4.320/64.

Art. 4°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Formiga, 07 de junho de 2018.
EUGENIOVILELA JUNIOR THIAGO LEAQ PEVHEIRO
Prefeito Municipal Chefe de Gabinete
e
Rua Bario de Piumhi, 121 Centro CEP:35.570-000 ~ Formiga-MG.

Fone: (37) 3329-1800 Fax:3322-2091 E~mall: gabinete@formiga.mg.gov.br
Home Page: www.formiga.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIRPAL DE FORMIGA

Mensagem n°. 076/2018
Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 07 de junho de 2018

Senhor Presidente

5

Honra-nos submeter & consideracio de Vossa Exceléncia e de seus dignos pares, o anexo
Projeto de Lei que autoriza a inclusfo no Plano Plurianual para o periodo 2018/2021, dentro do
programa “Encargos Especiais”, as a¢Ges “Apoio financeiro a APAE — Associagfo de Pais e Amigos
dos Excepcionais de Formiga — Incremento Temporario™ e “Apoio financeiro ao Asilo Sfo Francisco
de Assis da SSVP — Incremento Temporario™.

Os recursos que trata o artigo 2° do projeto de lei decorrem de Emenda Parlamentar advinda do
Ministério de Desenvolvimento Social — MDS, através do Fundo Municipal de Assisténcia Social.

Neste contexto encaminhamos o Projeto de Lei ao Legislativo Municipal, solicitando seja o
mesmo recebido e processado segundo as normas Regimentais, para que seja aprovado.

Atenciosamente,
EUGEN b <=LHFP udZaOW THIAGO FHPO EZEHWO
Prefeito Municipal O_Smmim Gabinete
[ShA4s o
3628,&
Exmo. Sr.

Vereador Evandro Donizetti da Cunha
Presidente da Cimara Municipal de Formiga.

Pua Bardo de Piumhi, 121 Centro CEF:35.570-000 - Formiga-MG.
Fone: (37) 3329-180C Fax:3322-2091 E-mail: gabinetefformiga.myg.gov.br
Home Page: www.formiga.mg.gev.br



CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA /MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

HWOEHO UH LEIN® mebouw

. ﬁommm m&oﬁcﬁw am crédito especial e da
oaqmm EoSmoanm _H.__,?

EuBD&N Cémara”, oonwoddm a mchSﬁo &moﬁBEmomo

01 OESE KGZHOHwbH DE HuOHGEQP m

0102 SUKHZHmHHQwO.PO GERAL _ w

01122 "ADMINISTRACAO GERAL m

01 122 0097 PROGRAMA JOVEM APRENDIZ CAMA .l_ﬁmH 5189/2017

01 122 0097 4.010 Manuten¢do - do Programa Joveém Aprendiz OmBmE

319011 Vencimentos ¢'Vantagens H.,snmm, Yol eva 7.500,00

319013 Obriga¢Ses Patronais e 3.000,00

339030 Material de consumo . = 71 e s e 500,00

339039 " | Outros servigos de SSQHOm wommom .:E&om; i 15.000,00
HOH»H " i o : 26.000,00

01 ,,OEEHZGZHOH_@? Bm mOW?EQ> i _,p_,

0102 %EZme§O>O GERAL IO S

01122 ADMINISTRACAO GERAL &= +: . '

01 122 0062 OBRAS E MATERIAL wmﬁg%uz,ﬁm wOUmW LEGISLATIVO

01 122 0062 3.001 Aquisi¢io de equipamentos e material permanente

449051 Obras e instalagbes 26.000,00
TOTAL 26.000,00

Art, 3% Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

OmBE,m Municipal de Formiga, 11 de junho de 2018.

‘,. K\ﬂ.

Evandro Ucbmﬁag da OE;E Piruca Sandromar E. Vieira - Sandrinho Looping
Presidente ___Vice-Presidente

Marcelo F. de Oliveira-Marcelo Fernandes Mauro César Alves de Sousa — Mauro César
Primeiro Secretario Segundo Secretirio

Praga Ferreira Pires, n° 04 — Centro — Formiga / MG — Cep:35.570-000 — Tel.; (37) 3329-2600
Site: www.camaraformiga.me.gov.br — e-mail: cmfga@camaraformiga.mg.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA /MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

- JUSTIFICATIVA

mboEEHEmBOm mOm uogom oouommm m&w aomﬁm o@om_m Ommm Legislativa o
Eo_smo wﬂeﬂo mo hﬁ, @ce &m@on mog.o a wﬁoﬁmmomo wﬁm m,oannhm mw oﬂa&ﬂo o%me& para a

orcamentéria, utilizando-se de ,Q.on._.:o, especial, a ser mwoﬁo Bo&mbﬁo lei mm@mﬁmnm. As
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PREFEITURA MUNICIPAL

FORMIGA-MG

Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEIN® | % * /2018

Altera redacdo do inciso III do artige 26 da Lei n".
5212/2017 e dd outras providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVAE EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°. Fica alterado o inciso III, do art. 26 da Lei n®. 5212/2017, de 30 de outubro de 2017, que
dispde sobre a regulamentagdo da atividade de comércio ou prestagdo de servigos ambulantes nas
vias e logradouros publicos do Municipio de Formiga, passando a vigorar com a seguinte redagéo:

“III — comercializar produtos toxicos, farmacéuticos, inflamdveis ou explosivos,
fogos de artificio, bebidas alcdolicas, exceto cerveja enlatada e “chopp” servido em
copos pldsticos, animais vivos, ou embalsamados, oculos e outros swjeitos a
Regulamento Federal;”

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data da sua publicagéo.

Formiga, 08 de junho de 2018.

§

EUGENIO VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal

A

L

THIAGO LEAO PINHEIRO
Chefe de Gabinete

Rua Bardc de Piumhi, 121 Centro CEP: 35.570-000 - Formiga -~ MG.
Fone: ({(37) 3329-1813



PREFEITURA MUNICIPAL

FORMIGA-MG

Gabinete do Prefeito

Mensagem n’: 077/018-GAB
Assunto: Encaminha Projeto de Lei
Data: 07 de junho de 2018

Exmo. Sr.

Encaminhamos a essa Egrégia Cadmara Municipal, para aprecia¢do dos Vereadores, o incluso projeto
de lei que altera a legislagdo que regulamenta o exercicio do comércio ou prestacdo de servigos
ambulantes nas vias e logradouros publicos do Municipio de Formiga, incluindo a possibilidade de
comercializa¢io de “chopp ” servido em copos plasticos.

O objetivo da proposicdo € atender a demanda desse tipo de bebida alcodlica, semelhante aquela ja
autorizada, atendendo ao pleito do vendedor e fomentando, via de consequéncia, a geracio de
trabalho e renda para aqueles que dedicam dessa atividade.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu
processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Cordialmente,
EUGENIO VILELA JONIOR
Prefeito Municipal
THIAGO LEAO PINHEIRO
Chéfe de Gabinete
Exmo. Sr.

EVANDRO DONIZETE DA CUNHA
DD. Presidente da Camara Municipal de Formiga/MG

Rua Barédc de Piumhi, 121 Centro CEP: 35.570-000 -~ Formiga - MG
Fene: (327) 3329-1813



